De voto monachorum, & de clericatu.

SACERDOTIBVS.

- I. 69. LXXI. Simul & hoc rogare curavi-

mus, ut omnes subicunque qui se voto monachicæ vita constringerunt, monachicè & regulariter omnimodis secundum votum suum vivant, secundum quod scriptum est: *Vota vestra reddite Domino Deo vobis.* Et iterum: *Melius est non vorvere quam vorver & non reddere.* Et ut ad monasteria venientes, secundum regularem ordinem primò in pulsatorio probentur, & sic recipiantur. Et qui ex seculari habitu in monasteria veniunt, non statim foras ad ministeria monasterij mittantur antequam intus bene erudiantur. Et ut monachi ad secularia placita non vadant. Similiter qui ad clericatum accedunt, quod nos nominamus canonicam vitam, volumus ut illi canonice secundum suam regulam omnimodis vivant, & Episcopus eorum regat vitam, sicut Abba monachorum.

De mensuris & ponderibus.

OMNIBVS.

LXXII. Ut æquales mensuras & re- III. 90. etas pondera justa & æqualia omnes ha- VI. 378. beant, sive in civitatibus, sive in monasteriis, sive ad dandum in illis, sive ad accipendum, sicut in lege Domini præcep- Levit. 19. tum habemus. Item in Salomone, Domi- no dicente: *Pondus & pondus, mensuram Pro. 20. & mensuram odit anima mea.*

De susceptione hospitum.

OMNIBVS.

LXXIII. Et hoc nobis competens & I. 70. venerabile videtur, ut hoïpites, peregrini, & pauperes, susceptiones regulares & canonicas per loca diversa habeant: quia ipse Dominus dicturus erit in remuneratione magni diei: *Hospes eram, & suscep- Matt. 25. sis me.* Et Apostolus hospitalitatem laudans dixit: *Per hanc quidam placuerunt Hebr. 13. Deo, angelis hospitiu suscep- tis.*

De Abbatis contra morem Ecclesie Dei facientibus.

EPISCOPIS ET ABBATIBVS.

LXXIV. Auditum est aliquas Abbati- I. 71. tissimas contra morem sanctæ Dei Ecclesie benedictiones cum manus impositione & signaculo sanctæ crucis super capita viro- rum dare, necon & velare virgines cum benedictione sacerdotali. Quod omnino à vobis, sanctissimi patres, in vestris parochiis illis interdicendum esse scitore.

239 ANNO CHRISTI 789. Capitularia KAROLI M. 240
REGIS II.

De Clericis qui se fingunt esse monachos.

C L E R I C I S .

1. 72. LXXV. Ut illi Clerici qui se fingunt habitu vel nomine monachos esse , & non sunt , omnimodis videatur corrigendos atque emendandos esse , ut vel veri monachi sint , vel veri Canonici.

De pseudographiis & dubiis narrationibus.

O M N I B U S .

1. 73. LXXVI. Item & pseudographia & dubiae narrationes , vel quae omnino contra fidem catholicam sunt , ut epistola perfissa & falsissima , quam transacto anno dicebant aliqui errantes & in errorem alios mittentes quod de celo cecidisset , nec credant nec legantur , sed comburantur , ne in errorem per talia scripta populus mittatur. Sed foli canonici libri & catholici tractatus & sanctorum auctorum dicta legantur & tradantur.

De mangonibus & nudis cum ferro.

A L I Q V I D S A C E R D O T I B U S ,

A L I Q V I D O M N I B U S .

App. I. 34. LXXVII. Item ut isti mangones & cottesones qui sine omni lege vagabundi vadunt , per istam terram non sinantur vagari & deceptio hominibus agere. Nec isti nudi cum ferro , qui dicunt se data sibi premitentis ire vagantes. Melius videatur ut si aliquid inconveniendum & capitale crimen commiserint , ut in uno loco permaneant laborantes & servientes & penitentiam agentes secundum quod sibi canonice impositum sit.

De cantu Romano à monachis peragendo.

O M N I B U S C L E R I C I S .

1. 74. LXXVIII. Monachi ut cantum Romanum pleniter & ordinabiliter per nocturnale vel gradale officium peragant secundum quod beata memoria genitor noster Pippinus Rex decerit ut fieret , quando Gallicanum cantum tulit ob unanimitatem apostolica sedis & sanctae Dei Ecclesie pacificam concordiam.

De operibus servilibus que diebus dominicis non sunt agenda.

O M N I B U S .

1. 75. LXXIX. Statuimus quoque , secun-

dum quod & in lege Dominus præcepit , ut opera servilia diebus dominicis non agantur , sicut & bona memoria genitor meus in suis synodalibus editis mandavit , quod nec viri ruralia opera exerceant , id est , nec in vinea colenda , nec in campus arando , nec in metendo , vel frumento levando , vel sepem ponendo , nec in sylvis stirpare , vel arbores caedere , vel in petris laborare , nec domos construere , nec in horto laborent , nec ad placita conveniant , nec venationes exerceant. Et tria cararia opera licet fieri in die dominico , id est , holtilia carra , vel viciuaria , vel si forte necesse erit corpus cuiuslibet duci ad sepulchrum. Item feminina opera textilia non faciant , nec caput vel vestitus , nec confuant , vel acupiciale faciant : nec lnam carpere , nec lignum battere , nec in publico vestimenta lavare , nec berberices tondere habeant licitum ; ut omnimodis honor & requies diei dominici servetur. Sed & ad Misericordiarum solemnia ad Ecclesiam undique conveniant , & laudent Deum in omnibus bonis que nobis in illo die fecit.

De predicatione Episcoporum & Presbyterorum.

O M N I B U S .

LXXX. Sed & vestrum videndum est , I. 75. dilectissimi & venerabiles pastores & reatores Ecclesiarum Dei , ut Presbyteri quos mitritis per parochias vestras ad regendum & ad prædicandum per Ecclesias populum Deo servientem ut recte & honeste prædicent ; & non finiam nova & non canonica aliquos ex suo sensu & non secundum scripturas sacras fingere & prædicare populo. Sed & vosmetipsi utilia honeste & recte & que ad vitam ducunt æternam prædicate , alioisque instruite ut haec eadem prædicent.

Primò omnium prædicandum est omnibus generaliter ut credant Patrem & Filium & Spiritum sanctum unum esse Deum omnipotentem , æternum , invisibilem , qui creavit celum & terram , mare & omnia que in eis sunt , & unum esse deitatem , substantiam , & maiestatem in tribus personis Patris & Filii & Spiritus sancti.

Item prædicandum est quomodo Filius Dei incarnatus est de Spiritu sancto & ex Maria semper virginе pro salute & reparacione humani generis , passus , sepultus , & tertia

& tertia die resurrexit & ascendit in cœlos, & quomodo iterum venturus sit in maiestate divina judicare omnes homines secundum merita propria, & quomodo impij propter scelerâ sua cum diabolo in ignem æternum mittentur, & justi cum Christo & cum sanctis angelis suis in vitam æternam.

Item diligenter prædicandum est de resurrectione mortuorum, ut sciant & credant in iisdem corporibus premia meritorum accepturos.

Item cum omni diligentia cunctis prædicandum est pro quibus criminibus depudent cum diabolo in æternum supplicium. Legimus enim Apostolo, dicente :

Mansæta autem sunt opera carnae, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitia, contentiones, emulætiones, animositates, ira, rixa, dissensiones, herefæs, scelæ, inuidie, homicidia, ebrietates, confessiones, & his similia: quæ predico vobis sicut predixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur. Ideo hæc eadem quæ magnus prædicator Ecclesiæ Dei singillatim nominavit, cum omni studio prohibeantur, intelligentes quam sit terribile illud quod dixit:

*Anno dominice incarnationis D C C L X X X I X. Indictione XII. anno XXI.
regni nostri actum est hujus legationis edictum in Aquisgrani palatio publico. Data
est hac charta die x. Kalendas Aprilis.*

CAPITVLARE SECUNDVM ANNI DCCLXXXIX.

I. **D**E monachis gyrovagis & sara-

batis,

II. De anachoretis, melius est ut hor-

tentur in congregazione permanere quam

animus eorum aliubi ambulare tentet.

III. Ut non parvipendentes sint pasto-

res animarum sibi commissarum, nec ma-

jorem curam habent de lucris terrenis

quam de animabus sibi commissis.

IV. De obedientia quæ Abbatì debet

exhiberi, & ut absque murmuratione fiat.

V. De Decanis & Prepositis, ut co-

rum mutatio secundum regulam fiat.

VI. De cellarariis monasterij, ut non

avari mittantur, sed tales quales regula

præcipit.

Tom. I.

VII. Ut ubi corpora sanctorum re-

quiescent, aliud oratorium habeatur ubi

fratres secrete possint orare.

VIII. De eulogis.

IX. De susceptione hospitum, sicut re-

gula continet.

X. De vestimentis monachorum, ubi

superfluum est, abscidatur; & ubi minus,

augetur.

XI. De noviter venientibus ad conver-

sionem, ut secundum regulam probentur,

& non antea suscipiantur nisi sicut regula

jubet. Et nullus cogatur invitè reprem-

tere. Et de obedientia & de stabilitate

permanentia, sicut regula habet.

XII. De filiis nobilium qui offeruntur,

Q